
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor aferente prestării activității de " Curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice 
din oraşul Drăgăneşti-Olt şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ" – componentă a 

serviciului de salubrizare de la nivelul Orașului  Drăgăneşti-Olt   
 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 30873 / 11.10.2022 a S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L. – Drăgăneşti-Olt; 
- Contractul nr. 31618/19.10.2022 încheiat cu S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L. – Drăgăneşti-Olt; 
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr.31619/19.10.2022; 
- Raportul nr.31620/20.10.2022 din partea Serv. urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei 

oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr.196/24.10.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.202/24.10.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 8 alin.1, alin.3 lit.k, art.43  din Legea nr. 51 / 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- art.6 și art. 9 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităţilor, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 
- Ordinul A.N.R.S.C. nr. 640 / 2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare;   

- art.129 alin.1, alin.2 lit.d, alin. 7 lit.n din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ. 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1 și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ. 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă tarifele aferente prestării de către S.C. URBAN ACTIV SERV S.R.L. – Drăgănești-Olt a 

activității de " Curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice din oraşul Drăgăneşti-Olt şi menţinerea în 
funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ " – componentă a serviciului de salubrizare de la nivelul Orașului 
Drăgănești-Olt, în conformitate cu Anexa care face parte integrantă din prezenta. 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei, orice altă dispoziţie contrară îşi încetează aplicabilitatea.   
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Serv. urbanism - amenajarea teritoriului din 

cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt şi S.C. URBAN ACTIV SERV  S.R.L. - Drăgăneşti-Olt.  
Art.4 . Hotărârea se va comunică:  
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt ; 
- Primarul oraşului Drăgăneşti-Olt ; 
- Serviciului Urbanism – amenajarea teritoriului 
- S.C. URBAN ACTIV SERV  S.R.L. - Drăgăneşti-Olt; 

 
Nr.  150  / / 25.10.2022                           
                                       
                      Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                           Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                         MOCIOACĂ Ilie                                                  Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate                       
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 






































